КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
САЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

Саянский район, с. Агинское, ул. Советская 151, 663580, код 8-39142, пр.2-14-33, факс 2-10-82,
тел.2-12-08

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.07.2024год с. Агинское №132-кдн

О реализации проекта
«Навигаторы детства» в период 2023- 2024 учебного года

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» комиссия по делам несовершеннолетних и защите их
прав Саянского района (далее -  комиссия) в составе:

заместителя председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав Саянского района Татьяны Александровны Шиндякиной (начальник ТО
КГКУ «УСЗН» по Саянскому району);

членов комиссии: Т.Н. Чурилович, О.Р. Антоновой, Е.А. Крупенько, В.Н.
Сивиной, Н.В. Миллер, Е.В. Андроповой, У.И. Крючковой;

в отсутствии заместителя председателя -  Т.В. Топорковой;
в отсутствии членов комиссии: В.В. Зауэр, Ю.В. Миллер, М.А. Папсуевой,

А.С. Сыроежко, В.И. Гарцук, И.Е. Зайковской, Д.Н. Соловьева, А.М.
Тархановой;

с участием -  заместителя прокурора Саянского района Г.А. Давыденко;
при ведении протокола заседания комиссии секретарём Ю.А. Саврулиной;

Заслушав представителя МКУ «Управление образования администрации
Саянского района» - И.Э. Атаскевич о реализации проекта «Навигаторы
детства» за 2023-2024 учебный год, план КДН и ЗП Саянского района
(приложение к постановлению), (план КДН и ЗП п.1 п.п.1.12), комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

1. Принять к сведению информацию представителя МКУ «Управление
образования администрации Саянского района» - И.Э. Атаскевич о реализации
проекта «Навигаторы детства» за 2023-2024 учебный год.
2. РЕКОМЕНДОВАТЬ МКУ «Управление образования администрации
Саянского района»:

продолжить работу в развитии воспитательной среды
образовательной организации.
3. Направить копию настоящего постановления службам профилактики для
исполнения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и. о.
руководителя МКУ «Управление образования администрации Саянского
района» Т.В. Топоркову.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

?

V

Председательствующий Т.А. Шиндякина

Приложение к
постановлению №132-кдн от 03.07.2024

В рамках Всероссийского проекта «Навигаторы детства» в 4
образовательных организациях МБОУ Агинская СОШ№1, МБОУ Агинская
СОШ№2, МКОУ Унерская СОШ, МКОУ Межовская СОШ введена новая
штатная единица - советник директора по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями.

Важнейшей задачей Советника является развитие воспитательной среды
образовательной организации. Совместно со штабом воспитательной работы
школы Советники сопровождают создание и развитие школьных театров,
школьных спортивных клубов, школьных музеев, медиа центров,
добровольческих отрядов, киноклубов, военно-патриотических клубов и
отрядов ЮНАРМИИ, отрядов юных инспекторов дорожного движения,
Советники директоров стали проводниками для новых и важных проектов таких
как:
программа развития социальной активности учеников начальных классов
«Орлята России», в которой приняли участие 56 команд-классов из 13 ОО
района, проведено мероприятие «Посвящение в Орлята»;
проект по ученическому самоуправлению, Российское движение детей и
молодежи «Движение Первых».

Деятельность советника строится в соответствии с планом работы
советника и с календарным планом воспитательной работы школы, то есть на
общешкольном уровне происходит единая работа и заместителя директора по
воспитательной работе, и классного руководителя, и советника.

Согласно календарю знаменательных и памятных дат на 2023-2024
учебный год были проведены мероприятия, посвященные государственным,
международным, профессиональным праздникам; юбилейным датам рождения
и дням памяти известных людей (День знаний; День солидарности в борьбе с
терроризмом; Международный день распространения грамотности;
Международный день памяти жертв фашизма; День воспитателя;
Международный День пожилых людей; День защиты животных; День учителя;
Всемирный день почты; Осенняя неделя добра; День отца в России;
Международный день библиотек; День народного единства; День матери; День
государственного герба Российской Федерации; Международный день
инвалидов; День конституции; Написание писем, сбор и отправка посылок на
СВО).

В мероприятиях согласно календарю знаменательных и памятных дат,
приняли участие более 90% школьников.

В каждых образовательных организациях созданы Центры детских
инициатив -  это образовательное пространство, основной функцией которого
является объединение детей и взрослых. Плаче это пространство можно назвать
детским проектным офисом в школе, в котором каждый ученик может найти
занятие по душе, проявить свои лучшие качества, развить способности. Это
непосредственное место работы Советников.

В течение учебного года координирует и создает единую воспитательную
среду в районе муниципальный координатор Вальянова Людмила Николаевна.